ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

19.12.2025											№ 702

Об информации о ходе реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Улучшение
жилищных условий жителей
Ханты-Мансийского района»
за 9 месяцев 2025 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова
19.12.2025

2
Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 19.12.2025 № 702

Информация
о ходе реализации муниципальной программы
Ханты-Мансийского района «Улучшение жилищных условий
жителей Ханты-Мансийского района» за 9 месяцев 2025 года
(далее – Информация)

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 № 1185.
[bookmark: _Hlk157155772]Ответственным исполнителем Программы является департамент имущественных и земельных отношений Администрации Ханты-Мансийского района.
Целью Программы является обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда, улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района, проживающих в аварийном жилищном фонде, а также состоящих в администрациях сельских поселениях Ханты-Мансийского района на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма.
Программой предусмотрено достижение следующих целевых показателей:
Показатель 1: Количество семей, улучшивших жилищные условия.
Плановое значение показателя Программы 40 семей.
В соответствии с Программой и сетевым графиком исполнения показателей, прокси показателей Программы достижение показателя запланировано на конец 2025 года.
Показатель 2: Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда.
За 9 месяцев 2025 года указанный показатель достигнут на уровне 0,936 тыс. кв.м., что составляет 117 % от планового значения показателя, установленного на 2025 год (0,8 тыс. кв.м.).
Показатель 3: Количество граждан, расселённых из аварийного жилищного фонда.
За 9 месяцев 2025 года указанный показатель достигнут на уровне 48 граждан, что составляет 150 % от планового значения показателя, установленного на 2025 год (32 гражданина).
Показатель 4: Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на 1 жителя.
В соответствии с Программой и сетевым графиком исполнения показателей, прокси показателей Программы достижение показателя 24,8 кв.м запланировано на конец 2025 года.
Показатель 5: Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях.
В соответствии с Программой и сетевым графиком исполнения показателей, прокси показателей Программы достижение показателя 7,9 запланировано на конец 2025 года.
Для достижения целей и показателей Программы, осуществляются мероприятия по приобретению жилых помещений в строящихся и введенных в эксплуатацию жилых домах, а также предоставлению гражданам субсидий на приобретение (строительство) жилья.
Так в 2025 году на территории Ханты-Мансийского района введено в эксплуатацию 4 жилых дома, в том числе: один дом в д. Белогорье, один дом в п. Выкатной, один дом в п. Луговской, один дом в с. Тюли. Начато строительство 5 блокированных жилых домов в п. Кедровый.
[bookmark: _Hlk215075313]Для реализации программных мероприятий, в 2025 году объем финансирования Программы составил 259 302,4 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 2 295,7 тыс. рублей, бюджет автономного округа – 224 722,7 тыс. рублей, бюджет района – 32 284,0 тыс. рублей.
[bookmark: _Hlk215076686]Из доведенных из бюджета автономного округа денежных средств, 43 483,8 тыс. рублей доведены в сентябре 2025 года на реализацию мероприятия по обеспечению жильем граждан из числа коренных малочисленных народов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Структурой Программы, реализация указанного мероприятия в 2025 году не предусмотрена.
Информация об итогах реализации Программы в разрезе программных мероприятий за 9 месяцев 2025 года:
Направление (подпрограмма) «Содействие развитию жилищного строительства»
1. [bookmark: _GoBack]В рамках Регионального проекта «Жилье» осуществляются мероприятия по переселению граждан из жилых домов признанных аварийными и подлежащими сносу в рамках Адресной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2024–2030 годы, утверждённой постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 01.09.2024 № 325-п.
В целях реализации мероприятия доведены бюджетные ассигнования в размере 58 138,6 тыс. рублей, в том числе: из бюджета автономного округа в размере 42 182,6 тыс. рублей, из бюджета района в размере 15 956,0 тыс. рублей.
В рамках реализации мероприятия заключены муниципальные контракты на приобретение в муниципальную собственность 7 жилых помещений в строящихся домах в населенных пунктах: п. Луговской (3 жилых помещения), п. Кедровый (4 жилых помещения). Заключено 1 соглашение об изъятии недвижимого имущества, в рамках которого гражданам выплачено возмещение за изымаемое жилое помещение.
Кассовое исполнение по мероприятию составляет 34 738,7 тыс. рублей – 59,8%.
Кассовое исполнение по мероприятию на уровне 100 % ожидается до конца 2025 года.
2. На реализацию Муниципального проекта «Стимулирование жилищного строительства» доведено финансирование в размере 58 171,4 тыс. рублей, в том числе: из бюджета автономного округа в размере 48 034,5 тыс. рублей, из бюджета района в размере 10 136,9 тыс. рублей.
В рамках реализации мероприятия заключены муниципальные контракты на приобретение в муниципальную собственность 10 жилых помещений в населенных пунктах Ханты-Мансийского района: д. Белогорье (2 жилых помещения), с. Тюли (2 жилых помещения), п. Луговской (3 жилых помещения), п. Кедровый (1 жилое помещение), д. Согом (2 жилых помещения).
Кассовое исполнение по мероприятию составляет 53 940,00 тыс. рублей – 92,7 %.
3. На реализацию Комплекса процессных мероприятий «Освобождение земельных участков, планируемых для жилищного строительства» доведено финансирование в размере 3 580,1 тыс. рублей, в том числе: денежные средства из бюджета автономного округа в размере 2 689,3 тыс. рублей, денежные средства из бюджета района в размере 890,8 тыс. рублей.
В рамках реализации мероприятия заключен муниципальный контракт на выполнение работ по освобождению земельного участка, планируемого для жилищного строительства в п. Горноправдинск Ханты-Мансийского района.
4. Направление (подпрограмма) «Создание условий для обеспечения жилыми помещениями граждан».
В рамках Регионального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» на условиях софинансирования из федерального, окружного и местного бюджетов» доведено финансирование в размере 1 704,3 тыс.рублей. Одной молодой семье предоставлена субсидия в размере 1 703,0 тыс. рублей на приобретение жилого помещения.
Кассовое исполнение по мероприятию составило 99,9 %.
5. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление государственной поддержки на приобретение жилых помещений отдельным категориям граждан».
На реализацию структурного элемента Программы: Улучшение жилищных условий участников специальной военной операции, членов их семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма доведено финансирование в размере 92 006,6 тыс. рублей, в том числе: денежные средства из бюджета автономного округа в размере 86 791,6 тыс. рублей, денежные средства из бюджета района в размере 5 215,0 тыс. рублей.
Участникам специальной военной операции и членам их семей предоставлены 6 субсидий на приобретение жилых помещений.
Кассовое исполнение по мероприятию составляет 47 322,0 тыс. рублей – 51,4%.
Кассовое исполнение по мероприятию на уровне 100 % ожидается до конца 2025 года.
6. На реализацию структурного элемента Программы: «Реализация полномочий, указанных в пунктах 3.1, 3.2 статьи 2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 31.03.2009 № 36-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры отдельными государственными полномочиями для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных федеральным законодательством» финансовые средства в размере 17,6 тыс. рублей будут направлены на заработную плату специалиста, занимающегося постановкой на учет граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий, выезжающих из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, в 4 квартале 2025 года.
7.	На реализацию структурного элемента Программы: «Предоставление субсидий отдельным категориям граждан, установленным федеральными законами от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Строительство», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2023 № 561-п, из федерального бюджета доведено финансирование в размере 2 200 тыс. рублей. В связи с отсутствием участников мероприятия, в 2025 году субсидий не предоставлялось.
8. На реализацию структурного элемента Программы: «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях Ханты-Мансийского района» в текущем году финансирование не предусмотрено.
За период 9 месяцев 2025 года исполнение Программы составило 53,1 %.
Информация об итогах реализации Программы в разрезе мероприятий за 2025 год приведена в приложении 1 к настоящей Информации.
Информация о достижении целевых показателей Программы и показателей, характеризующих эффективность структурного элемента (основного мероприятия) Программы за 2025 год приведена в приложении 2 к настоящей Информации.

Приложение 1
к информации о ходе реализации муниципальной
 программы Ханты-Мансийского района
 «Улучшение жилищных условий жителей
 Ханты-Мансийского района»
 за 9 месяцев 2025 года

Информация об итогах реализации Программы за 2025 год

	№
п/п
	Задачи структурных элементов Программы (мероприятия Программы)
	Источники
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения

	предусмотрено утвержденной муниципальной программой
	фактически исполнено

	1.
	Направление (подпрограмма) «Содействие развитию жилищного строительства»

	1.1.
	Региональный проект «Жилье»

	1.1.1.
	Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда
	всего
	58 138,6
	34 738,7
	59,8

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет автономного округа
	[bookmark: _Hlk214887577]42 182,6
	30 919,5
	73,3

	бюджет района
	[bookmark: _Hlk214887598]15 956,0
	3 819,2
	23,9

	привлеченные средства
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений района
	-
	-
	-

	1.2.
	Муниципальный проект «Стимулирование жилищного строительства»

	1.2.1.
	Улучшение жилищных условий жителей Ханты-Мансийского района, проживающих в аварийном жилищном фонде, а также состоящих в администрациях сельских поселениях Ханты-Мансийского района на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма
	всего
	58 171,4
	53 940,0
	92,7

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет автономного округа
	48 034,5
	48 006,6
	99,9

	бюджет района
	10 136,9
	5 933,4
	58,5

	привлеченные средства
	-
	-

	бюджет сельских поселений района
	-

-
	-

	1.3.
	Комплекс процессных мероприятий «Освобождение земельных участков, планируемых для жилищного строительства»

	1.3.1.
	Создание условий для жилищного строительства

	всего
	3 580,1
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	-
	-
	-

	бюджет автономного округа
	2 689,3
	0,00
	0,00

	бюджет района
	890,8
	0,00
	0,00

	привлеченные средства
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений района
	-
	-
	-

	1.4.
	Направление (подпрограмма) «Создание условий для обеспечения жилыми помещениями граждан»

	1.4.1.
	Региональный проект «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

	1.4.2.
	Улучшение жилищных условий молодых семей
	всего
	1 704,3
	1 703,0
	99,9

	федеральный бюджет
	95,7
	95,7
	100

	бюджет автономного округа
	1 523,3
	1 522,1
	99,9

	бюджет района
	85,3
	85,2
	99,9

	привлеченные средства
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений района
	-
	-
	-

	1.5.
	Комплекс процессных мероприятий «Предоставление государственной поддержки на приобретение жилых помещений отдельным категориям граждан»

	1.5.1.

	всего
	137 708,0
	47 322,0
	51,4

	федеральный бюджет
	2 200,00
	-
	-

	бюджет автономного округа
	130 293,0
	42 116,6
	48,5

	бюджет района
	5 215,0
	5 205,4
	99,8

	привлеченные средства
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений района
	-
	-
	-

Всего по программе:
	всего
	259 302,4
	137 703,7
	53,1

	федеральный бюджет
	2 295,7
	95,7
	0

	бюджет автономного округа
	224 722,7
	122 564,8
	54,5

	бюджет района
	32 284,0
	15 043,2
	46,6

	привлеченные средства
	-
	-
	-

	бюджет сельских поселений района
	-
	-
	-

Приложение 2
к информации о ходе реализации муниципальной
 программы Ханты-Мансийского района
 «Улучшение жилищных условий жителей
 Ханты-Мансийского района»
 за 9 месяцев 2025 года

Информация
 о достижении целевых показателей Программы
и показателей, характеризующих эффективность структурного элемента (основного мероприятия) Программы за 9 месяцев 2025 года

	№ № п/п
	Наименование показателей результатов
	2025 год
(план)
	2025 год
(факт)
	% достижения

	1.
	Количество семей, улучшивших жилищные условия
	40
	-
	-

	2.
	Количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного фонда
	0,8
	0,936
	117

	3.
	Количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда
	32
	48
	150

	4.
	Общая площадь жилых помещений, приходящихся в среднем на 1 жителя
	24,8
	-
	-

	5.
	Доля населения, получившего жилые помещения и улучшившего жилищные условия в отчетном году,
в общей численности населения, состоящего на учете в качестве нуждающегося в жилых помещениях
	7,9
	-
	-